УИД91MS0040-01-2023-002937-77
Дело №1-40-4/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 января 2024 года                                            		              г. Евпатория
Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Аметова А.Э.,
при секретаре судебного заседания Скорицкой О.Д.,
с участием частного обвинителя -потерпевшего ***
представителя частного обвинителя -потерпевшего Бейтулаева А.С.,
защитника – адвоката Лисовского А.В.,
подсудимого Липова А.Л.,
рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению
Липова Александра Леонидовича, ***
в совершении преступления, предусмотренного   ст. 115 ч.1   Уголовного кодекса  Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:
*** обратился к мировому судье судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым с заявлением частного обвинения о привлечении Липова А.Л. к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 115 УК РФ за умышленное причинённые легкого вреда здоровью, вызвавшее кратковременное расстройство здоровья ***
В заявлении частного обвинения *** указывает, что 30.08.2023г. Липов А.Л. умышленно  причинил ему легкий вред здоровью, вызвавший кратковременное расстройство здоровья при следующих обстоятельствах.
***, между Липовым А.Л. и *** возник словестный конфликт, в ходе которого у Липова А.Л. возник преступный умысел, направленный на причинение вреда  здоровью ***
С целью реализации которого, Липов А.Л. умышленно с силой нанес два удара  кулаком левой руки в область лица *** от которого последний  испытал острую физическую боль.
В результате указанных ударов, согласно заключения эксперта *** образовались телесные повреждения в виде кровоподтека в области спинки носа и нижнем веке правого глаза, а также закрытый перелом костей носа.
Указанные телесные повреждения, как вызвавшие кратковременной расстройство здоровья относятся к причинившим легкий вред здоровью и состоят  в прямой причинно-следственной связи с действиями Липова А.Л.
В судебном заседании частный обвинитель - потерпевший *** и его представитель Бейтулаев А.С. заявили ходатайство о прекращении производства по данному уголовному делу в связи с примирением с подсудимым Липовым А.Л.
Подсудимый Липов А.Л. и его защитник адвокат Лисовский А.В. в судебном заседании  не возражали против прекращения производства по данному уголовному делу в связи с примирением сторон.
Выслушав стороны, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что производство по данному уголовному делу подлежит прекращению, исходя из следующего.
Согласно ст. 20 ч.2 УПК РФ, уголовные дела о преступлениях, предусмотренных ст. 115 ч.1 УК РФ, считаются уголовными делами частного обвинения, возбуждаются не иначе как по заявлению потерпевшего, и подлежат прекращению в связи с примирением потерпевшего с обвиняемым.
В соответствии со ст. 319 ч.5 УПК РФ, в случае поступления от сторон заявлений о примирении производство по уголовному делу по постановлению судьи прекращается в соответствии со ст. 20 ч.2 УПК РФ.
*** по делу заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба и компенсации морального вреда.
В ходе рассмотрения дела от *** и его представителя поступило заявление об отказе от исковых требований и прекращении производства по гражданскому иску в связи с добровольным возмещением подсудимым ущерба.
В силу ч.5 ст. 44 УПК РФ отказ от гражданского иска может быть заявлен гражданским истцом в любой момент производства по уголовному делу, но до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора. Отказ от гражданского иска влечет за собой прекращение производства по нему.
Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, учитывая, что прекращение производства по делу в связи с отказом истца от иска не противоречит закону, не нарушает права и законные интересы других лиц, суд считает необходимым принять отказ гражданского истца от иска и прекратить  производство по гражданскому иску.
Руководствуясь ст. ст. 20, 44, 318, 319 УПК РФ, суд
                                                ПОСТАНОВИЛ:
Уголовное дело в отношении Липова Александра Леонидовича обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного  ст. 115 ч. 1  Уголовного Кодекса Российской Федерации производством прекратить на основании ст. 20 ч.2 УПК РФ в связи с примирением сторон.
	 Производство по гражданскому иску *** к Липову Александру Леонидовичу о взыскании материального ущерба и компенсации морального вреда  - прекратить в связи с отказом истца от иска.
	Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью вынесшего постановление в течение 15 суток со дня его вынесения.
	Липов Александр Леонидович вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Мировой судья                                          А. Э. Аметова